
DEVENIR DES BOUES 
DE STATION D'EPURATION

ENSAIA
24/01/05
Céline Rolland



1. Production et caractéristiques des boues

1.1 Définition du déchet « Boues »

1.2 Typologie des boues

2. Traitements des boues de station 
d'épuration

2.1 Traitements de stabilisation

2.2 Valorisation agricole et énergétique

2.3 D'autres solutions ? 



3. Éléments de comparaisons énergétique et 
économique

3.1 Epandage
3.2 Incinération

4. Problématiques sociologique et 
environnementale

4.1 Le statut de déchet

4.2 Épandage, micropolluants et risque 
pathogène

4.3 Incinération, gestion des sous-produits et 
qualité de l'air

4.4 Comparaison des situations européennes



1. Production et caractéristiques des boues

1.1 Définition du déchet « Boues »

1.2 Typologie



1. Production et caractéristiques des boues

Fonctionnement d'une station d'épuration (STEP)



1.1 Définition du déchet « Boues »

● Au sens de la loi de 1975, la définition d'un déchet est :
"tout résidu d’un processus de production de 
transformation ou d’utilisation, toute substance, 
matériau, produit ou plus généralement tout bien meuble 
abandonné ou que son détenteur destine à l’abandon".

● Particularités des boues

– Ni liquides, ni solides

– Instables

● Provenance



Classification des boues 

• Selon la nomenclature des déchets, les boues 
issues du traitement des eaux usées peuvent 
appartenir à 3 catégories : 

Provenance Catégorie de déchets Contraintes

STEP des collectivités 
locales

Déchets des collectivités 
locales

Grande quantité, qualité à peu 
près constante

STEP des industries

ex: IAA, papeteries

Déchets Industriels Banals 
(DIB) 

Qualité et quantité variables 

Pas de propriétés dangereuses

STEP des industries

ex  : pétrochimie, 
hôpitaux, usines 

d'incinération

Déchets Industriels 
Spéciaux (DIS)

Propriétés dangereuses 
(explosibles, comburantes, 

cancérigènes, toxiques, 
infectieuses, ...)

Soumis à l’émission d’un 
bordereau de suivi des 

déchets



1.2 Typologie des boues

Extême diversité de boues

Répartition en 3 grande catégories: 

– Les boues de traitement primaires

– Les boues de traitement physico-chimique

– Les boues de traitement biologique



Composition moyenne d'une boue urbaine

Une boue est composée d'eau à hauteur de 95 à 99%.

La matière sèche contient, par litre d'eau usée: 

● 70 à 90g de Matières en suspension (MES)

● 60 à 70g de Matières organiques (DBO5, DCO)

● 15 à 17g de Matières azotées (N-NH4, N-NTK, NO2, 
NO3)

● 4g de Phosphores (P)

● Des microorganismes, des micro-polluants, des 
métaux (Zn, Pb et Fe pour l’essentiel),... 



Caractérisation chimique

– Teneur en matière sèche (MS), en matières 
volatiles (MV), en matières minérales (MM)

– Composition élémentaire

– Siccité (en %): quantité (en poids) de 
matières sèches contenue dans un poids total 
de boues. 

– Phase liquide : nature de l'eau, pH, salinité, 
teneur en acides volatils, DBO5, DCO, sulfures

Caractérisation physique

– liquidité, plasticité, friabilité, adhérence, ...



2. Traitements des boues de station d'épuration

2.1 Traitements de stabilisation

a) Épaississement et concentration

b) Stabilisation

c) Conditionnement 

d) Déshydratation

2.2 Valorisations agricole et énergétique

a) Épandage

b) Incinération

2.3 D'autres solutions ?



2. Traitements des boues de station 
d'épuration

● 2 objectifs principaux : 

– réduction du pouvoir fermentescible afin de 
limiter les nuisances olfactives

– réduction du volume des boues afin de diminuer 
les coûts



Extraction des 
boues

Décantation par 
flottation

Épandage des 
boues liquides

Épaississement

Stabilisation aérobie par 
digestion anaérobie
Stabilisation chimique

Épandage des 
boues liquides

Stabilisation

Conditionnement
Déshydratation

Épandage des 
boues solides

Autres destinations 
des boues

Incinération
Décharge 
publique

Divers : dépôts dans des 
mines désaffectées, rejets 
en mer

Compostage



a) Épaississement et concentration

● But : augmenter la siccité des boues sans perdre le 
caractère liquide. 

● Siccités obtenues : 7% MS en moyenne

● Par voie gravitaire ou par des moyens mécaniques 
(égouttage, flottation ou centrifugation)

● Applications : petites STEP (<2000 EH pour les 
procédés gravitaires, entre 2000 et 5000 EH pour 
les épaississements mécaniques)

NB : EH = Equivalent – Habitant



Extraction des 
boues

Décantation par 
flottation

Épandage des 
boues liquides

Épaississement

Stabilisation aérobie par 
digestion anaérobie
Stabilisation chimique

Épandage des 
boues liquides

Stabilisation

Conditionnement
Déshydratation

Épandage des 
boues solides

Autres destinations 
des boues

Incinération
Décharge 
publique

Divers : dépôts dans des 
mines désaffectées, rejets 
en mer

Compostage



b) Stabilisation

● Objectif : réduction de la teneur en matières 
fermentescibles

● Voies aérobie, anaérobie, chimique ou thermique



La stabilisation ou digestion aérobie

● Principe : aération prolongée des boues permettant 
la poursuite du développement des microorganismes 
au delà de la période de synthèse des cellules et 
d'épuisement du substrat, jusqu'à réaliser leur auto-
oxydation (mécanisme de la respiration endogène). 

● Durée : minimum 10 jours à 20°C, 14 jours à 12°C

● Remarque : le compostage constitue un procédé
particulier de stabilisation biologique aérobie. 



La digestion anaérobie ou méthanisation

● Principe : fermentation méthanique des boues dans 
des cuves (digesteurs), à l'abri de l'air, permettant 
d'atteindre des taux de réduction des matières 
organiques de 45 à 50%. 

● 2 phases : liquéfaction et gazéification

● Temps de séjour: 25 jours en moyenne

● Obtention de biogaz : 65% méthane + 35% gaz 
carbonique

● Production de 400 à 500l de gaz par kg de matière 
organique (MO) introduite => en France, 94 millions de 
m3/an 



La stabilisation chimique

● Principe : adjonction massive de chaux (30% MS en 
général)

● Pratiqué par 2% des STEP françaises (40 000 EH en 
moyenne)

● Se pratique sur des boues déjà stabilisées 
biologiquement, il s'agit donc d'un traitement 
complémentaire de stabilisation

● Controverses sur la valeur agronomique des boues 
chaulées



Extraction des 
boues

Décantation par 
flottation

Épandage des 
boues liquides

Épaississement

Stabilisation aérobie par 
digestion anaérobie
Stabilisation chimique

Épandage des 
boues liquides

Stabilisation

Conditionnement
Déshydratation

Épandage des 
boues solides

Autres destinations 
des boues

Incinération
Décharge 
publique

Divers : dépôts dans des 
mines désaffectées, rejets 
en mer

Compostage



c) Conditionnement

● Principe : rompre la stabilité colloïdale des boues 
afin de favoriser la séparation liquide-solide 
ultérieure (déshydratation). 

● Conditionnement chimique (addition de floculants 
minéraux ou organiques)

● Conditionnement thermique (adapté aux STEP 
équipées de digesteurs)



d) Déshydratation

● Principe : élimination de l'eau résiduelle de façon 
à amener les boues à l'état solide, ou tout au 
moins pelletable. 

● Différents types de déshydratation :

– naturelle ou par drainage (lits de séchage, sacs 
filtrants),  

– mécanique par filtration (sous-vide, sous 
pression, bandes presseuses), 

– par centrifugation, séchage thermique (siccité = 
95%)



Extraction des 
boues

Décantation par 
flottation

Épandage des 
boues liquides Épaississement

Stabilisation aérobie 
par digestion anaérobie
Stabilisation chimique

Épandage des 
boues liquides Stabilisation

Conditionnement
Déshydratation

Épandage des 
boues solides

Autres destinations 
des boues

Incinération Décharge 
publique

Divers : dépôts dans des 
mines désaffectées, rejets 
en mer

Compostage

2.2 Valorisations agricole et énergétique



a) Épandage

● Objectifs : 

– Mettre à profit les capacités biologiques 
naturelles des sols pour « digérer » les boues et 
en réintroduire les éléments dans les cycles 
naturels

– Valoriser les propriétés fertilisantes des boues 
pour les cultures agricoles

● Dose moyenne épandue : 1 à 2 t MS/ha/an



Caractéristiques d'un produit épandable
● Stable : de composition constante, sans odeur ;

● riche en éléments fertilisants ;

● dépourvu d'éléments indésirables (métaux lourds, etc);

● disponible selon les besoins (nécessité de stockage) ;

● facile à utiliser ;

● rentable, par comparaison à l'utilisation d'engrais minéraux 
du commerce ; 

=> Pour une valorisation agricole, les boues doivent être 
stabilisées, épaissies et dans certaines situations 
déshydratées, voire compostées.



Propriétés fertilisantes des boues

● Composition : 75% de matières organiques, 5% 
d’azote, 2% de phosphates

● Carbone/Azote (C/N) : 5 à 12

● Intérêt : apport de matières humiques, 
amélioration du pouvoir de rétention de l'eau

● Facteurs limitants : azote (max 170 kg/ha) et 
surtout phosphore (max 80 kg/ha)



Impact des traitements préalables

● L’essentiel des éléments d’intérêt fertilisant étant 
concentrés dans la matière sèche, tout traitement de 
réduction d’eau (épaississement, déshydratation, séchage) va 
augmenter la richesse en éléments fertilisants par tonne 
brute à épandre. 

● La digestion anaérobie (méthanisation) modifie les formes de 
l’azote et le rend plus rapidement assimilable : forte 
augmentation de la teneur en azote ammoniacal. 

● Si la boue est déshydratée avant épandage, l’eau 
d’égouttage emporte l’azote ammoniacal (retour en tête de 
station d’épuration) de sorte que la teneur finale en azote de 
la boue à épandre est diminuée et moins biodisponible.



Types de boues épandues

● Boues liquides, petites 
stations en zone rurale 
ou péri-urbaines, 15% 
des tonnages MS

● Boues pâteuses, stations 
de taille moyenne, 35% 
des tonnages MS 

● Boues chaulées, stations 
moyennes à grandes, 30% 
des tonnages MS

● Boues compostées, 
stations de taille moyenne, 
2% des tonnages MS

● Boues solides, stations de 
grande taille, 15% des 
tonnages MS



Part des boues dans l'épandage agricole

● 2% de la SAU française reçoit des boues de STEP

● Quantité épandue : 

5 millions de tonnes brutes, soit 500 000 t MS

à comparer avec les déjections animales : 

300 millions de tonnes brutes, 40 millions t MS



Réglementation (décret du 8/12/1997)

● Le producteur des boues est responsable de la 
filière d'épandage et de son suivi.

● Mise en place d'un planification globale, d'outils 
d'analyse et de prévision, de moyens de contrôle 
du respect des bonnes pratiques (gestion du 
stockage) et des résultats agronomiques.

● En particulier : contrôles des apports en nitrates 
et des teneurs en éléments-traces, HAP et PCB.

● Épandages soumis à déclaration (si > 200 EH/an) 
ou à autorisation (si > 50 000 EH).



Compostage

● Effectué avec des écorces, raves de maïs, palettes 
broyées afin d'assurer une porosité minimale 
nécessaire à une bonne circulation de l'air

● Rôle d'amendement organique : restitue de la MO 
aux sols, amèliore sa structure et sa porosité, 
renforce la résistance à l'érosion, facilite la 
fixation des éléments nutritifs par complexation et 
limite le colmatage généré par les pluies. 

● Difficultés : importants volumes d'oxygènes 
nécessaires, élévation en température difficile à
maîtriser



Compostage de boues en cellules compartimentées ventilées



b) Incinération

● 15 à 20% des boues

● Principe : élimination totale de l'eau interstitielle et 
combustion des matières organiques

● Intérêt : quantité de résidu faible (cendres) 

● Contraintes : grosses quantités de boues, boues riches en 
MO (seule source de chaleur récupérable) et pauvres en 
humidité (afin de réduire les besoins calorifiques 
nécessaires)

● Matériel : four spécifique, en co-incinération avec des 
ordures ménagères ou en four cimentier comme 
combustible



2.3 D'autres solutions ?

La mise en décharge : 

– Concernait 20 à 25% des boues en 2002

– Ne s'applique qu'aux boues solides (minimum 25 
à 30% MS)

– Cette pratique devrait disparaître car les 
décharges ne sont sensées recevoir que des 